
COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   41   DEL    26/09/2018                 PAG. 1

COPIA
  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Nr.  41  del 26/09/2018
Oggetto:
APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI NOVI
DI MODENA RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2017

   Per convocazione con atto del Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale nella
solita sala del Municipio, il giorno ventisei del mese di settembre dell'anno duemiladiciotto, alle
ore 21,05 in adunanza di Prima convocazione previa consegna ai Consiglieri di invito scritto a
domicilio nei modi e nei termini di legge con l'elenco degli oggetti da trattarsi.
   Fatto l'appello (e preso nota dei consiglieri entrati e usciti durante la seduta) sono presenti i
sottoelencati Consiglieri ed Assessori non Consiglieri:

1) DIACCI Enrico Presente
2) BACCHELLI Susanna Presente
3) DIACCI Marzia Presente
4) FABBRI Mauro Presente
5) FRACAVALLO Alessandro Presente
6) GALIOTTO Gloria Presente
7) GROSSI Giorgia Presente
8) MARTINELLI Riccardo Assente
9) MONTANARI Elisa Presente

10) TIOLI Claudio Presente
11) TURCI Elisa Presente
12) ZANARDI Matteo Presente
13) FERRARI Marco Assente
14) OLIVETTI Giulia Presente
15) ROSSI Marina Presente
16) ZENONI Dario Presente
17) BONATTI Remo Presente

 Presenti n. 15   Assenti n. 2

1) SEMEGHINI Elisa Assente

Assume la Presidenza il Sig. TIOLI  CLAUDIO Presidente del Consiglio.
Assiste  il  Vice Segretario  CAPPI  RAFFAELE. 
Il Presidente constata la presenza del numero legale dei Consiglieri per la  validità dell'adunanza.
La seduta è VALIDA.
Sono chiamati a scrutatori i Sigg. Consiglieri:   -    -  



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   41   DEL    26/09/2018                 PAG. 2

Prop.n. 65404

N. 41

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI NOVI
DI MODENA RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2017

- - -
Gli interventi svolti nel corso della discussione sono integralmente registrati su files e conservati
agli atti in base all'art.38 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

E’ presente la Responsabile territoriale del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa Roberta
Mussini.

L’Assessore Fabbri Mauro, illustra in generale il punto in oggetto.
La Dott.ssa Mussini Roberta, con l’utilizzo di slides, si sofferma ed illustra i contenuti tecnici
dell’atto.
Il Consigliere Olivetti Giulia (Insieme al Centro Sinistra) rileva il risultato migliorativo per il
bilancio del Comune derivante dal consolidamento grazie ad Aimag.

Quindi nessun altro chiedendo la parola

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” così come modificato dal D.Lgs. 10
agosto 2014 n. 126;

- l’art. 151, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo il quale entro il 30 settembre
l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle
società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118;

-l’art. 147-quater, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prevede che i risultati
complessivi della gestione dell’ente locale e delle aziende non quotate partecipate siano rilevati
mediante bilancio consolidato, predisposto secondo la competenza economica e le modalità previste
dal D.Lgs. 118/2011;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 26.04.2018, con la quale è stato approvato il
rendiconto della gestione del Comune di Novi di Modena per l’esercizio 2017 comprendente, fra
l’altro, il conto economico e il conto del patrimonio armonizzati;

Considerato che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 115 del 28/12/2017 ha individuato gli
organismi componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Novi di Modena e del
Perimetro di Consolidamento per l'anno 2017 ;



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   41   DEL    26/09/2018                 PAG. 3

Considerato che la Giunta Comunale con successiva deliberazione n. 86 del 30/07/2018 per l'anno
2017 ha confermato gli organismi componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica e
rideterminato il Perimetro di Consolidamento i cui elenchi sono sotto indicati:

a) l’elenco degli enti e delle società componenti il Gruppo Comune di Novi di Modena 2017,
comprendente:

Organismi % partecipazione

Consorzio Attività Produttive Aree e Servizi 4,32%

ACER – Azienda Casa Emilia Romagna della Provincia di Modena 1,25%

Ente Gestione Parchi Emilia Centrale 0,52%

AIMAG spa 3,54%

AMO – Agenzia per la Mobilità spa 0,219%

LEPIDA spa 0,0015%

b) l’elenco degli enti e delle società componenti il Gruppo Comune di Novi di Modena oggetto di
Consolidamento nel Bilancio consolidato 2017, comprendente:

Organismi % partecipazione

Consorzio Attività Produttive Aree e Servizi 4,32%

ACER – Azienda Casa Emilia Romagna della Provincia di Modena 1,25%

AIMAG spa 3,54%

LEPIDA spa 0,0015%

Dato atto della rettifica della quota di partecipazione del Comune di Novi di Modena in Acer da
1,17% a 1,25% così come rideterminata da Acer secondo l'ultimo censimento della popolazione
come previsto dall'art. 3 dello Statuto di Acer;

Dato atto che, per quanto riguarda AIMAG spa, la stessa ha redatto il Bilancio consolidato 2017
dell’omonimo gruppo. Pertanto, ai sensi di quanto previsto dal “Principio Contabile applicato
concernente il bilancio consolidato”, il bilancio consolidato del Gruppo Comune di Novi di
Modena è stato predisposto aggregando il Bilancio consolidato del Gruppo AIMAG relativo
all’esercizio 2017;

Dato atto inoltre:
- che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 102 del 03.09.2018, ha approvato lo schema di
bilancio consolidato del Gruppo Comune di Novi di Modena  per l’esercizio 2017, da proporre al
Consiglio Comunale per l’approvazione, e ne ha disposto la trasmissione al Revisore Unico ai fini
dell’espressione del parere di cui all’art. 239, comma 1, lett. d-bis, del D.Lgs. 267/2000;
- che la citata deliberazione n. 102/2018 è stata trasmessa al Revisore Unico il giorno 04.09.2018;

Esaminati i documenti costituenti lo schema di bilancio consolidato del Gruppo Comune di Novi di
Modena per l’esercizio 2017, allegati quale parte integrante e sostanziale alla  presente
deliberazione (Allegati A1, A2, A3) ed in particolare lo schema di Nota integrativa (compresa
nell'allegato A3), nella quale sono analiticamente indicati i criteri con i quali si è proceduto
all’individuazione dell’area di consolidamento e alle operazioni contabili di consolidamento;



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   41   DEL    26/09/2018                 PAG. 4

Vista la relazione del Revisore Unico, redatta secondo quanto disposto dall’art. 239, comma 1, lett.
d-bis, del D.Lgs. 267/2000 allegata quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione
(Allegato B);

Richiamato l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;  

Dato atto che la presente proposta è stata sottoposta all'esame della competente Commissione
Consiliare;

Adempiuto a quanto prescritto dall'art. 49 comma 1 del D.Lgs. T.U. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile Territoriale Servizio
Finanziario;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Dirigente dei Servizi Finanziari;

Vista la valutazione favorevole di conformità all’ordinamento giuridico espressa dal Segretario
Comunale;

Con voti favorevoli 11 (Noi Lista Civica), contrari nessuno, astenuti 4 (Insieme al Centro Sinistra e
Rinnovi),  espressi nei modi e forme di legge e pertanto alla unanimità.

DELIBERA

di approvare il Bilancio consolidato del Gruppo Comune di Novi di Modena per l’esercizio 2017,
allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione e composto da:

- Conto economico consolidato (Allegato A1)
- Stato patrimoniale consolidato (Allegato A2)
- Relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa (Allegato A3)

- - -



COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   41   DEL    26/09/2018                 PAG. 5

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 41 del  26/09/2018

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto                                                                      

Il Presidente Il Vice Segretario
F.to TIOLI  CLAUDIO F.to CAPPI Dott.RAFFAELE

=======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che copia del presente atto viene pubblicata all'Albo
Pretorio del  Comune in data     01-10-2018           e vi rimarrà affissa per quindici giorni
consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to CAPPI Dott. RAFFAELE

=======================================================================
Il Presente atto è copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Novi di Modena, 01-10-2018     

=======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data                           ai sensi dell'art. 134, 3°
comma, del D.L.vo 18/08/2000, n.267 

Novi di Modena, Il  Segretario Comunale
F.to  

=======================================================================
E copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Novi di Modena, ______________

=======================================================================


